REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais militares da
Viatura 41307: Sd PM Coelho e SD PM
Cordeiro da 3ª Cia do 41º BPM/M – 3º
Pelotão Noturno – Rádio Patrulhamento,
que em patrulhamento pela Avenida
Queiros Filho, na Vila Humaitá, capturou
um indivíduo com um veículo “DUBLE”,
produto de furto pela área do 12º BPM/M.

Senhor Presidente

Não posso deixar passar despercebido o belo e eficaz trabalho que nossos policiais militares
tem feito em favor da segurança de toda nossa população andreense.

Os assaltos a veículos têm aumentado em toda a região, e muitos desses automotores são
transformados em “DUBLES” trazendo problemas a muitos cidadãos de bem que lutam para
conseguir pagar suas aquisições, onde muitas vezes não às possuem mais, devido ao roubo
sofrido.

A equipe da Viatura M-41307 do 3º Pelotão Noturno, em patrulhamento pela Avenida
Queiros Filho, na Vila Humaitá, visualizaram um indivíduo conduzindo um Fiat UNO de
Placa CAA-2670.

O indivíduo ao notar a presença policial aumentou repentinamente a velocidade do veículo
no intuito de se evadir da abordagem, porém não obteve êxito.

Durante busca pessoal nada de ilícito foi encontrado, porém durante a busca veicular foi
constatado alguns indícios de adulteração nos sinais identificadores do veículo.

Em pesquisa via COPOM o veículo constava como “DUBLE” e após realizar a consulta pelo
número do motor foi constatado se tratar do veículo BOS-5705 o qual foi furtado pela área
do 12º BPM/M.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003100360034003A005000

A ocorrência segue em andamento pelo 6º distrito Policial de Santo André, seguindo os
trâmites legais.

E é por mais esta brilhante ação que redijo este Voto de Aplauso pelo belo e rigoroso
trabalho feito por estes homens que tem levado segurança e certeza a nossos cidadãos de
que nós da “Polícia Militar” estamos prontos e atentos a todos os atos da bandidagem.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos policiais militares da Viatura 41307: Sd PM Coelho e SD PM
Cordeiro da 3ª Cia do 41º BPM/M – 3º Pelotão Noturno – Rádio Patrulhamento, que em
patrulhamento pela Avenida Queiros Filho, na Vila Humaitá, capturou um indivíduo
com um veículo “DUBLE”, produto de furto pela área do 12º BPM/M.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Congratulação ao Comando do 41º BPM/M,
bem como ao Comando do 41ºBPM/M – 3ª Cia solicitando que o mesmo dê ciência aos
policiais militares citados acima.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                           Req. 006/2020

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, 2) SR. COMANDANTE -

Comandante 3ª Cia. do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, 3) Comandante 12º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003100360034003A005000

		2020-02-06T13:24:26-0300

		2020-02-06T13:35:28-0300

		2020-02-06T13:48:09-0300

		2020-02-06T13:51:24-0300

		2020-02-06T13:55:14-0300

		2020-02-06T13:57:43-0300

		2020-02-11T11:44:29-0300

		2020-02-11T13:07:06-0300